redderet: neue ipse nauem ullam, praeter duos lembos, qui non
 plus quam sexdecim remis agerentur, haberet. Perfugas & cap-
 tiuos omnibus socijs populi Romani ciuitatibus redderet, & Mes-
 senijs omnia quae comparerent, quaeque domini cognoscerent. Exuli-
 bus quoque Lacedaemonijs liberos & coniuges restitueret, quae earum
 viros sequi voluissent. inuita ne qua exulis comes esset. Mercenari-
 orum militum Nabidis, qui aut in ciuitates suas, aut ad Romanos
 transissent, ijs res suae omnes recte redderentur. In Creta
 insula ne quam urbem haberet: quas habuisset, redderet Romanis,
 ne quam societatem cum villo Cretensium, aut quoquam alio in-
 stitueret, neu bellum gereret. Ciuitatibus omnibus quas ipse resti-
 tuisset, quaeque suaque in fidem ac ditionem populi Romani tradidisset,
 omnia praesidia deduceret, seque ipse suosque ab his abstineret.
 Ne quod oppidum, ne quod castellum in suo alieno agro conde-
 ret. Obsides ea ita futura, daret quinq, quos imperatori Romano
 placuisset: filium in his suum: & talenta centum argenti in presen-
 ti, & quinquaginta talenta in singulos annos per annos octo. Hac
 conscripta castris propius urbem motis Lacedaemonem mittuntur,
 nec sane quicquam eorum satis placebat tyranno, nisi quod praeter
 spem reducendorum exulum mentio nulla facta erat. maxime au-
 tem omnium ea res offendeat, quod & naues & maritima ciui-
 tates adempta erant. fuerat autem ei magno fructui mare, om-
 nem oram a Malca praedatorijs nauibus infestam habenti, iuuen-
 tutem praeterea ciuitatum earum ad supplementum longe optimi
 generis militum habebat. Has condiciones, quanquam ipse in secreto
 voluauerat cum amicis: vulgo tamen omnes fama ferebant, vix
 ut ad ceteram fidem, sis ad secreta tegenda satellitum regionum
 ingenijs. Non tam omnia vniuersi, quam ea quae ad queng, pertine-
 rent, singuli carpebant, qui exulum coniuges in matrimonio habe-
 bant, aut ex bonis eorum aliquid possederant, tanquam amissuri,
 non reddituri, indignabantur. seruis liberatis a tyranno, non irri-
 ta modo futurae libertas, sed multo foedior quam fuisset ante ser-
 nitus, redeantibus in tyrannorum dominorum potestatem, ante oculos
 obuersabatur. mercenarij milites & praecia militia castra in

pace egre ferebant, & reditum sibi nullum esse in ciuitates videbant infensas non tyrannus magis quam satellitibus eorum. Hac inter se primò in circulo serentes fremere: deinde ad arma subito discurrerunt, quo tumultu cum per se satis irritatâ multitudinè cerneret tyrannus, concionem aduocari iussit. ibi cum ea quæ imperarentur à Romanis, exposuisset: & grauiora atq; indigniora quædam falso affinxisset, & ad singula nunc ab vniuersis, nunc à partibus concionis acclamaretur, interrogauit, quid se respondere ad ea, aut quid facere vellent? propè vna voce omnes nihil respondere, bellum geri iusserunt: & pro se quisq; qualia multitudo solet, bonum animum habere, & bene sperare iubentes, fortes fortunam adiuuare aiebant. His vocibus incitatus tyrannus, & Antiochum Aetolosq; adiuturos pronunciat, & sibi ad obsidionè sustinendam copiarum affatim esse. Exciderat pacis mentio ex omnium animis & in stationes non vltra quieturi discurrunt. Paucorum lacestentium excursio, & emissæ iacula ex templo Romanis dubitationem quin belladum esset, exemerunt. leuia inde prælia per quadriduum primum sine vlllo satis certo euentu cõmissa, quinto die propè iusta pugna adèd pauentes in oppidum Lacedamonij compulsi sunt, vt quidam milites Romani terga fugientium cadentes, per intermissa, vt tunc erant, mœnia vrbem intrarint. Et tunc quidem Quintus satis eo terrore coercitis excursionibus hostium, nihil præter ipsius oppugnationem vrbis superesse ratus, missis qui omnes nauales socios à Gytheo accerserent, ipse interim cū tribunis militū ad visendum vrbis situm mœnia circumuehitur. Fuerat quondam sinu muro Sparta tyranni nuper locis patentibus plantisq; obiecerant murum: altiora loca, & difficiliora aditus, stationibus armorum pro murimento obiectis tutabantur. Vbi satis omnia inspexit, corona oppugnandum ratus, omnibus copijs (erant autem Romanorum sociorumq; simul peditum equitumq; simul terrestriumq; ac naualium copiarum ad quinquaginta millia hominum) vrbem cinxit. Alij scalas, alij ignem, alij alia quibus non oppugnantur modo, sed etiam terrent, portabant. iussi clamore sublato subire vndique omnes, vt quæ primūm occurrerent, quæue opem ferrent, ad

omnia

A omnia simul pauentes Lacedamonij ignorarent. Quod roboris in exercitu erat, trifariam diuisum. parte vna à Phœbeo, altera à Dictynneo, tertia ab eo loco quem Heptagonias appellant) omnia autem hæc aperta sine muro loca sunt) aggredi iubet. Cum tantus vndique terror vrbem circumuassisset: primò tyrannus & ad clamores repentinos, & ad nuncios trepidos motus, vt quisque maxime laboraret locus, aut ipse occurrebat, aut aliquos mittebat. deinde circumfuso vndique pauore ita obtorpuit, vt nec dicere quod in rem esset, nec audire possit: nec inops modò consilij, sed vix mentis compos esset. Romanos primò sustinebant in angustijs Lacedamonij, ternasq; acies tempore vno locis diuersis pugnant. B deinde crescente certamine, nequaquam erat prælium par. missilibus enim Lacedamonij pugnant, à quibus se & magnitudine scuti per facile Romanus tuebatur miles, & quod alij vani, alij leues admodum ictus erant. nam propter angustias loci, confertamque turbam, non modò ad emittenda cum procurso, quo plurimum concitantur tela, spacium habebant, sed ne vt de gradu quidem libero ac stabili conarentur. itaque ex aduerso missa tela nulla in corporibus, rara in scutis hærebant. à circumstantibus ex superioribus locis quidam vulnerati sunt: mox progressos iam etiam ex tectis non tela modò, sed tegula quoque inopinantes perculerunt. sublatis deinde supra capita scutis, continuatisq; ita inter se, vt non modò ad cacos ictus, sed ne ad inferendum C quidem ex propinquo telum loci quicquam esset, testudine facta subibant. & primò angustia paulisper sua hostiumq; refertæ turba tenuerunt. posteaquam in patientiorem viam vrbis paulatim vrgentes hostem processere, non vltra vis eorum atque impetus sustineri poterant. Cum terga vertissent Lacedamonij, & effusa fuga superiora peterent loca: Nabis quidem, vt capta vrbe trepidans, quanam ipse euaderet, circumspectabat. Pythagoras cum ad cetera animo officioq; ducisungebatur, tum verò vnus ne caperetur vrbis, causa fuit. succendi enim adificia proxima muro iussit, quæ cum momento temporis arsisent, vt adiuuantibus ignem, qui aliàs ad extinguendum opem ferre solent, ruere in Romanos

Iii 4

manos

manos recta, nec regularum modo fragmenta, sed etiam ambusta
 tigna ad armatos pervenire, & flamma latè fundi, fumus terrori
 etiam maiorem quàm periculum facere. Itaq; & qui extra urbem
 erant Romanorum, tum maximè impetus faciètes recessere à mu
 ro: & qui iam intrauerant, ne incendio à tergo oriente interclu
 derentur à suis, receperūt sese. & Quintius posteaquam quid rei
 esset, vidit: receptui canere iussit. ita iam à capta propè vrbe reuo
 cati redierunt in castra. Quintius plus ex timore hostium quàm
 ex re ipsa spei nactus, per triduum insequens territavit eos, num
 pralijs laceffendo nunc operibus intersepiendo quadam, ne exitu
 ad fugam esset. His comminationibus compulsus tyrannus Pythago
 ram rursus oratorem misit, quem Quintius primò aspernatus, ex
 cedere castris iussit: deinde suppliciter orantè, aduolutumq; geni
 bus tandè audiuit. Prima oratio fuit omnia permittentis arbitrio
 Romanorū. dein cum ea velut vana & sine effectu nihil profice
 rent, èo deducta res est, vt his conditionibus qua ex scripto pauca
 antè diebus edita erant, inducia fierent: pecuniæq; & obsides ac
 cepti. Dum oppugnatur tyrannus, Argiui nuncijs alijs propè sup
 alios efferentibus, tantum non iam captam Lacedaemonem esse,
 recti & ipsi, simul eo quòd Pythagoras cum parte validissima pre
 sidij excesserat, contempta paucitate eorum qui in arce erant, du
 ce Archippo quodam praesidium expulerunt. Timocratem Pello
 nensem, quia clemèter praefuerat, viuum fide data emiserūt. Hinc
 letitia Quintius superuenit, pace data tyranno, dimissisq; ab Lau
 damone Eumene & Rhodijs & L. Quintio fratre ad classem. Lau
 ciuitas celeberrimum festorum dierum ac nobile ludicrum Neme
 rum, die stat a propter belli mala praetermissum, in aduentum Ro
 mani exercitus ducisq; indixerunt, praefeceruntq; ludis ipsum im
 peratorem. Multa erant qua gaudium cumularent. reduci enim
 ab Lacedaemone erant, quos nuper Pythagoras, quosq; antè Nabi
 abduxerant redierant, qui post compertam à Pythagora coniura
 tionem, & caede iam cepta effugerant. libertatem ex longo inter
 uallo, libertatisq; auctores Romanos, quibus causa bellandi cum
 tyranno ipsi fuissent, cernebant. testata quoque ipso Nemeorum
 die vi.